
 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  
conservata presso questa Sezione. 
 
 
 
 
 
N. 75 del 17/03/2023             
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00075 
 

OGGETTO:  CIG: Z1F38DA0C8 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, 
per l’acquisto di tecnologie funzionali a progetti di innovazione secondo quanto previsto dall’art. 113 
co.4 del D.Lgs. 50/2016. Affidamento ed impegno di spesa.  

 

Il giorno 17 Marzo 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. 

Modugno BA 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante 
"Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Sezione Protezione Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☒ SI 

☐ NO 

Pubblicazione integrale 
☐ SI 

☒ NO 

D. Lgs. 33/2013 
☐ SI 

☒ NO 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

2 

 

Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Vista la L.R. n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”; 

Vista la L.R. n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Vista la D.G.R. n. 236 del 06/03/2023 “Corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 

dall’art.113 del D.Lgs.n.50/2016. D.G.R. 933 del 18/06/2020. Applicazione avanzo di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Variazione al 

Bilancio regionale di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 

2.0;  

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 

Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 

Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane; 

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ivana Caputo, emerge quanto segue: 

Premesso che: 

• con A.D. n. 572 del 13/07/2021 della Sezione Protezione Civile è stata impegnata la somma 
necessaria per il “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi 
e trasporto di persone per altri interventi di Protezione Civile 2021-2023”” e con lo stesso atto è 
stata impegnata la somma di € 57.126,00= quale importo destinato agli  incentivi per le funzioni 
tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

• ai sensi dell’art. 113 co. 4 del D.Lgs. 50/2016, il venti per cento delle risorse finanziarie degli 
incentivi per funzioni tecniche di gare d’appalto di lavori, servizi e forniture, deve essere 
destinato, tra l’altro, all’acquisto all’acquisto di tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

• la Sezione Protezione Civile dispone, per le attività di previsione, monitoraggio e sorveglianza nel 
territorio regionale, di un’infrastruttura di rete per la quale si rende necessario fornire adeguate 
conoscenze al personale impiegato nelle attività di gestione e manutenzione relative 
all’installazione, configurazione, gestione e risoluzione di problemi su reti cablate di media 
dimensione, distribuite sia in ambito locale (Local Area Network) sia su collegamenti geografici 
(Wide Area Network); 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

3 

 

• si rende necessario fornire al personale impiegato nelle attività di gestione e manutenzione 
adeguati strumenti tecnologici aggiornati per l’utilizzo dell’infrastruttura di rete.  

Considerato che: 

• gli strumenti tecnologici individuati, per rispondere alle esigenze sopra evidenziate, sono n. 2 
ambienti di laboratorio on-line e relativo materiale didattico nell’ambito dei programmi CISCO 
CCNA (Cisco Certified Network Associate); 

• nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP Spa non esiste la convenzione avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli sopra descritti; 

• l’importo relativo agli strumenti tecnologici da affidare giustifica il mancato ricorso al mercato 
elettronico, ai sensi della Legge n. 296/2006, come modificata dalla Legge n. 145/2018; 

• per le tecnologie oggetto della fornitura è stato individuato, attraverso ricerche di mercato on-
line, l’operatore economico “IPCERT S.R.L.S.”, il quale alla richiesta di preventivo formulata da 
questa Sezione in data 29/11/2022 (ns. prot. n. AOO_026_0012643 del 28/11/2022), ha 
presentato un offerta acquisita al ns. protocollo con n. AOO_026_0012777 del 30/11/2022, per 
un importo di € 577,50= IVA esclusa per ognuno dei due ambienti di laboratorio on-line e relativo 
materiale didattico nell’ambito dei programmi CISCO CCNA, per una somma complessiva di 
€.1.155,00= al netto dell’IVA nella misura di legge; 

• l’offerta dell’operatore economico “IPCERT S.R.L.S.” è stata ritenuta congrua sulla scorta delle 
ricerche di mercato effettuate on-line per beni identici e/o analoghi a quelli oggetto di 
affidamento; 

Dato atto che: 

• con A.D. n. 504/2022, si provvedeva all’impegno delle somme a copertura del costo della 
fornitura, poi restituito dalla Sezione Bilancio e Ragioneria con la seguente motivazione: “La 
disponibilità ad impegnare sul capitolo U0111309 è insufficiente. Era necessario procedere con 
variazione compensativa dal capitolo U0111310 entro il 30 Novembre per poter assumere 
l'impegno nel 2022”; 

• con la D.G.R. n. 236 del 06/03/2023 si è provveduto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., all’applicazione dell’avanzo di amministrazione delle somme da destinare 
all’intervento in oggetto; 

Per quanto sopra premesso, considerato e visto, si ritiene necessario: 

• di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura l’ing. Ivana 
Caputo, funzionario incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento della relativa funzione che ha rilasciato dichiarazione attestante 
assenza di conflitto di interessi di cui all’art.42 comma.2 del D.Lgs. 50/2016, registrata al prot. n. 
AOO-026_0002937 del 16/03/2023; 

• provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto in favore dell’operatore economico “IPCERT 
S.R.L.S.”, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, composta 
da: 

- n. 2 ambienti di laboratorio on-line e relativo materiale didattico nell’ambito dei 
programmi CISCO CCNA (Cisco Certified Network Associate).  

• impegnare la somma di € 1.409,10= (inclusa IVA al 22%) in favore della ditta IPCERT S.R.L.S.,  di 
cui è assicurata la copertura finanziaria sul capitolo di spesa U0111309;  



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

4 

 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza 

  
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 

Struttura regionale titolare del 

CRA 

18.05 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2023 

Autorizzazione alla spesa D.G.R. n. 441/2015 e D.G.R. n. 161/2019 

D.G.R. n. 236/2023 (applicazione avanzo) 

Atto di impegno A.D. 026/DIR/2015/129 del 05/11/2015 e A.D. 026/DIR/2019/290 del 06/09/2019 

Capitolo di spesa /n. impegno / 

/cod. D. Lgs. 118/2021 

531033/ 3018000854-2015/€ 867,97/ 11.01/01.03.02.09.011 

1101002/ 3019033160-2019/€ 545,03/ 11.01/01.03.02.09.011 

Somma complessiva da 

impegnare:  

€1.409,10= 

D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 

Codice UE 8 – Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 

 
 
1) PARTE ENTRATA 

Accertamento: 

Capitolo E3064066 - Accertamento annuale n. 6022035685/2022  € 867,97 

Capitolo E3064066 - Accertamento annuale n. 6022035687/2022  € 541,13 

Totale  € 1.409,10 

 

2) PARTE SPESA – IMPEGNO 

 

Capitolo Declaratoria 
Missione 

Programma  
Cod. P.C.F. 

Cod. 
id. 
UE 

Importo 

U0111309 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 
D.lgs. n. 50/2016. Sezione Protezione civile. Acquisto 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a Progetti 
di innovazione. - collegato al capitolo E3064066. 

1.11 U.1.03.01.02.006 8 € 1.409,10 

Totale € 1.409,10 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

5 

 

Causale 
 

CIG: Z1F38DA0C8 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 120/2020, per l’acquisto di 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione secondo quanto previsto dall’art. 113 co.4 del D.Lgs. 50/2016. 
Affidamento ed impegno di spesa. 

Creditore IPCERT S.R.L.S. 

Liquidazione Con atto successivo 

 
 
Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U0111309 e la spesa è autorizzata con 
D.G.R. n. 441/2015, D.G.R. n. 161/2019 e D.G.R. n. 236/2023; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

- trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e 
s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10 della legge n. 2/2009, è stato acquisito il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) che risulta regolare con scadenza 21/03/2023; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
- non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai sensi del D.L. 159 del 06/09/2011.

       

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente 
riportato; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, quale RUP della procedura l’ing. Ivana 
Caputo, funzionario della Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento della relativa funzione; 

3. di provvedere all’affidamento della fornitura in favore dell’operatore economico IPCERT S.R.L.S. 
per un importo di € 1.155,00=, al netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

4. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad impegnare la somma complessiva di 
€.1.409,10=, comprensiva di IVA al 22%, così come specificato nella sezione adempimenti 
contabili, per la “Fornitura di tecnologie funzionali a progetti di innovazione”; 

5. di approvare la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata 
in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico, solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, 
per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di 
protezione dei dati personali e s.m.i. 
 
Il presente provvedimento: 

a) ai sensi dell'art. 23, D. Lgs. n. 33/2013, n. 13, sarà pubblicato sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali 

dati personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel 

rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 

2016/676;  

b) ai sensi dell’art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dell’art. 29, co. 

1, D. Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 1, co. 2, lett. b), L. 120/2020, sarà pubblicato sul sito 



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

6 

 

internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 

contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 

del REG. (UE) 2016/676;  
c) sarà notificato alla ditta IPCERT S.R.L.S.; 

 
Il presente atto, composto da n. 9  facciate, compresa la scheda anagrafica contabile, sono adottati 
in originale.  
 

       Il Dirigente ad interim della Sezione 

                  Dott. Nicola Lopane 
 
  



 
DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

7 

 

 
La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

Il funzionario istruttore 

(ing. Ivana Caputo)              __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-17T10:49:46+0100
	Sono l'autore di questo documento


		2023-03-17T14:55:51+0100
	Nicola Lopane




